[image: image1.jpg]

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ города БАРНАУЛА

РЕШЕНИЕ
	27 апреля 2012 года

	№166

	г. Барнаул

Об утверждении  порядка и сроков изготовления, использования, передачи, заверения и уточнения второго экземпляра списка избирателей на выборах депутатов Барнаульской городской Думы шестого созыва
В соответствии с пунктом 8 статьи 15 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве депутатов избирательная комиссия муниципального образования города Барнаула

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок и сроки изготовления, использования, передачи, заверения и уточнения второго экземпляра списка избирателей на выборах депутатов Барнаульской городской Думы шестого созыва (приложение).

2. Секретарю избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула Белоруковой О.И.:

2.1. Разместить данное решение на официальном Интернет – сайте города Барнаула;

2.2. Направить настоящее решение в районные территориальные избирательные комиссии города Барнаула и окружные избирательные комиссии одномандатных избирательных округов до 01.08.2012.
3. Районным территориальным избирательным комиссиям города Барнаула довести настоящее решение до сведения участковых избирательных комиссий.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула Белорукову О.И.
Председатель

        Г.И.Комарова
Секретарь

                       О.И.Белорукова

     Приложение

к решению избирательной комиссии

муниципального образования

города Барнаула

от 27 апреля 2012 года  №166
Порядок и сроки изготовления,
использования, передачи, заверения и уточнения
второго экземпляра списка избирателей на выборах
депутатов Барнаульской городской Думы шестого созыва
1. В соответствии с пунктом 7 статьи 15 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве депутатов (далее – Кодекс) список избирателей составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр списка избирателей изготавливается в машинописном виде в порядке, определенном Кодексом.
2. Второй экземпляр списка избирателей по соответствующему избирательному участку формируется с использованием ГАС «Выборы» в срок не позднее чем за 26 дней до дня голосования в электронном виде и хранится в территориальной избирательной комиссии.
3. Во второй экземпляр списка избирателей вносятся текущие изменения на основании:

данных, представляемых в установленном действующим законодательством порядке органами, определенными постановлением администрации города Барнаула от 22.01.2011 №2204 «О регистрации (учете) избирателей,  участников референдума на территории городского округа - города Барнаула Алтайского края»;

заявления гражданина о включении его в список избирателей, о любой ошибке или неточности в сведениях о них.
4. Электронный вариант списка избирателей используется избирательной комиссией муниципального образования города Барнаула, окружными избирательными комиссиями по выборам депутатов Барнаульской городской Думы по одномандатным избирательным округам для организации и проведения проверок достоверности:

сведений об избирателях, содержащихся в подписных листах, представленных кандидатами и избирательными объединениями в поддержку своего выдвижения;

сведений, представленных кандидатами, избирательными объединениями.
5. Второй экземпляр списка избирателей изготавливается в машинописном виде и используется на голосовании по выборам депутатов Барнаульской городской Думы шестого созыва в случае утраты (порчи) первого экземпляра списка избирателей.
2
6. В случае наступления обстоятельств указанных в пункте 5 настоящего Порядка участковая избирательная комиссия составляет акт об утрате (порче) первого экземпляра списка избирателей по прилагаемой форме в двух экземплярах (приложение). Акт подписывается председателем и секретарем участковой комиссии и заверяется печатью.

Первый экземпляр акта остается в участковой комиссии, второй экземпляр акта направляется в территориальную комиссию вместе с обращением участковой комиссии об изготовлении и передаче второго экземпляра списка избирателей.

На основании акта об утрате (порче) первого экземпляра списка избирателей и обращения участковой комиссии территориальная комиссия принимает решение об изготовлении и использовании второго экземпляра списка избирателей для голосования на соответствующем избирательном участке.
7. В случае составления списка избирателей участковой избирательной комиссией указанная комиссия второй экземпляр списка избирателей изготавливает в том же порядке и сроки, что и первый экземпляр.
8. Второй экземпляр списка избирателей подписывают председатель и секретарь комиссии, составившей список. Список избирателей заверяется печатями соответственно территориальной комиссии или участковой комиссии.

9. Соответствующая территориальная комиссия  передает по акту участковой комиссии второй экземпляр списка избирателей конкретного участка для голосования немедленно после его изготовления не позднее начала голосования.

10. Участковая комиссия вправе разделить второй экземпляр списка избирателей на отдельные книги с сохранением единой нумерации списка избирателей. Каждая такая книга не позднее дня, предшествующего дню голосования, должна быть сброшюрована (прошита), что подтверждается печатью соответствующей участковой комиссии и подписью ее председателя.

11. Участковая комиссия уточняет список избирателей в соответствии с установленным порядком организации взаимодействия комиссий с органами местного самоуправления, учреждениями и организациями, осуществляющими регистрацию (учет) избирателей.
12. Во второй экземпляр списка избирателей переносятся все отметки и изменения с первого экземпляра списка, а если это невозможно с документов, на основании которых они вносились в первый экземпляр.

В случае утраты (порчи) указанных документов избирательные комиссии принимают меры их повторного получения в соответствующих органах.

13. Выверенный и уточненный список избирателей не позднее дня, предшествующего дню голосования, подписывается председателем и секретарем участковой комиссии и заверяется печатью участковой комиссии.

Секретарь избирательной комиссии

муниципального образования

         О.И.Белорукова

Приложение

к Порядку и срокам изготовления,

использования, передачи, заверения и уточнения второго экземпляра списка избирателей на выборах депутатов Барнаульской городской Думы шестого созыва
Выборы депутатов Барнаульской городской Думы шестого созыва

14 октября 2012 года

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №___
Экземпляр № ____

АКТ
об утрате (порче) первого экземпляра списка избирателей на выборах депутатов

Барнаульской городской Думы шестого созыва

____ _____________ 2012 года

Настоящим актом подтверждается факт утраты (порчи) списка избирателей на выборах депутатов Барнаульской городской Думы шестого созыва в результате __________________________________________________________.

	Председатель участковой

избирательной комиссии

	МП

	подпись

	фамилия, инициалы

	Секретарь участковой

избирательной комиссии

	МП
	подпись

	фамилия, инициалы